[image: image1.png]

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й   С О В Е Т

Ярославского муниципального района
пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

28.10.2010                                                                                                                                 № 38
О внесении дополнений в решение Муниципального Совета ЯМР пятого созыва   от 23.11.2009 № 10
     На основании пункта 5 статьи 195 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, во исполнение решения арбитражного суда Ярославской области от 29.09.2010, дело № А82-4946/2010-14, МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШИЛ:

     1. Внести следующие дополнения в приложение к решению Муниципального Совета Ярославского муниципального района пятого созыва от 23.11.2009 № 10 «Об утверждении коэффициентов функционального использования в отношении земельных участков, расположенных на территории Ярославского муниципального района, государственная собственность на которые не разграничена, применяемые для расчета величины годовой арендной платы»:
     1.1. Пункт 36 дополнить словами «на полосах отвода автомобильных дорог»;
     1.2. Дополнить пунктом 62 следующего содержания:

	62.
	Земельные участки для размещения объектов технического обслуживания и ремонта транспортных средств, машин и оборудования (автосервис, автостоянки), расположенные вне населенных пунктов, за исключением полос отвода автомобильных дорог
	33,280

     2. Рекомендовать муниципальному учреждению «Центр земельных ресурсов Ярославского муниципального района» (М.И.Антипов):

     2.1. Уведомить арендаторов об изменении размера арендной платы;

     2.2. Произвести перерасчет арендной платы по действующим договорам аренды в соответствии с приложением к решению.

     3. Опубликовать решение в газете «Ярославский агрокурьер».
     4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по экономике, собственности и аграрной политике (И.В.Зайцев).

     5. Решение вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 29.09.2010.
Глава Ярославского

муниципального района                                                                                                А.В.Решатов
Пояснительная записка

к решению Муниципального Совета Ярославского муниципального района пятого созыва  «О внесении дополнений в решение Муниципального Совета ЯМР пятого созыва                  от 23.11.2009 № 10»

     На основании пункта 5 статьи 195 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, во исполнение решения арбитражного суда Ярославской области от 29.09.2010, дело № А82-4946/2010-14, создана рабочая группа распоряжением Администрации ЯМР     от 11.10.2010 № 217 «О создании рабочей группы по внесению изменений в решения Муниципального Совета ЯМР от 26.02.2009 № 11, от 23.11.2009 № 10 и установлению коэффициентов функционального использования».

      Целью создания рабочей группы является проведение работы по установлению коэффициентов функционального использования в отношении земельных участков для размещения объектов технического обслуживания и ремонта транспортных средств, машин и оборудования (автосервис, автостоянки), расположенных вне населенных пунктов.
     В арбитражный суд Ярославской области обратились ООО «Парк Транс Ойл» и ИП Рогов Владимир Владимирович с заявлением о признании недействующими решений Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 26.02.2009 № 11           «Об утверждении коэффициентов функционального использования в отношении земельных участков, расположенных на территории Ярославского муниципального района, государственная собственность на которые не разграничена» и от 23.11.2009 № 10             «Об утверждении коэффициентов функционального использования в отношении земельных участков, расположенных на территории Ярославского муниципального района, государственная собственность на которые не разграничена, применяемые для расчета величины годовой арендной платы» в части установления коэффициентов в отношении земельных участков для размещения объектов технического обслуживания и ремонта транспортных средств, машин и оборудования (автосервис, автостоянки), расположенных вне населенных пунктов (пункты соответственно 22 и 36).
     Являясь арендаторами земельных участков, предоставленных им для обслуживания и эксплуатации автостоянок, расположенных вне населенных пунктов, заявители усматривают в размере установленного для них коэффициента нарушение принципов равенства участников гражданского оборота, сочетания законных интересов общества и законных интересов граждан, экономической обоснованности арендной платы и положений пункта 1 статьи 15 Федерального закона «О защите конкуренции».
     Арбитражный суд Ярославской области вынес решение о признании выше названных решений Муниципального Совета ЯМР в части установления коэффициента для земельных участков, используемых для обслуживания и эксплуатации автостоянок вне населенных пунктов, не соответствующими Земельному кодексу и не действующими в указанной части. Данное решение суда вступило в законную силу 29.09.2010.
     На основании пункта 5 статьи 195 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации нормативный правовой акт или отдельные его положения, признанные арбитражным судом недействующими, не подлежат применению с момента вступления в законную силу решения суда, то есть с 29.09.2010. Таким образом, изменения необходимо внести только в действующее решение Муниципального Совета ЯМР от 23.11.2009 № 10.

     Рабочая группа предлагает по земельным участкам для размещения объектов технического обслуживания и ремонта транспортных средств, машин и оборудования (автосервис, автостоянки), расположенным вне населенных пунктов, установить два коэффициента функционального использования:
- земельные участки для размещения объектов технического обслуживания и ремонта транспортных средств, машин и оборудования (автосервис, автостоянки), расположенные вне населенных пунктов, на полосах отвода автомобильных дорог;

- земельные участки для размещения объектов технического обслуживания и ремонта транспортных средств, машин и оборудования (автосервис, автостоянки), расположенные вне населенных пунктов, за исключением полос отвода автомобильных дорог.

     Первый коэффициент предлагаем оставить в том же размере 79,663%, так как он будет применяться к земельным участкам с удельным показателем кадастровой стоимости (УПКС) 38 руб./кв.м. Арендная плата за такие земельные участки будет на уровне арендной платы за земельные участки с аналогичным видом функционального использования, расположенные в населенных пунктах.

     Второй же коэффициент будет применяться к земельным участкам с УПКС 90,96 руб./кв.м. Чтобы соблюсти принцип равенства, предлагаем рассчитать данный коэффициент исходя из размера годовой арендной платы земельного участка с УПКС 38 руб./кв.м.
     За земельный участок площадью 5000 кв.м. с УПКС 38 руб./кв.м годовая арендная плата составит:

38* 5000 * 79,663% = 151 359,70 руб.

     Исходя из данной величины второй коэффициент, применяемый к земельным участкам    с УПКС 90,96 руб./кв.м составит:

151 359,70 / 90,96 / 5000 * 100 = 33,280%.
     В настоящее время предоставлено в аренду для обслуживания и эксплуатации автостоянок 5 земельных участков с УПКС 90,96 руб./кв.м.
     Принятие данного решения влечет за собой уменьшение доходной части бюджета Ярославского муниципального района на 250 тысяч рублей.

Консультант Земельного комитета
администрации ЯМР

Е.А.Рожнова